

**И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык  
университети**

**Тоо-кен технологиялык колледжи**

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндөгү” Кыргыз Республикалык Конституциялык мыйзамынын аткарылышын камсыздоо жана Кыргыз эл жазуучусу Ч.Айтматовдун 95 жылдыгына карата Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин 2023-жылдын 20-июнундагы №353 тескемесине ылайык КРнын Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча Улуттук комиссия “Кыргыз тили жана Айтматов ааламы” аталышындагы мамлекеттик тилдин Үч айлыгы 2023-жылдын 18-сентябрынан 18-декабрь аралыгында жарыяланды.

Үч айлыктын алкагында Тоо-кен технологиялык колледжинде өткөрүлүүчү “Кыргыз тили жана Айтматов ааламы” иш чарасынын максаты:

- Студенттерге мамлекеттик тилдин баалуулугун жеткирүү жана жайылтуу;
- Мамлекеттик тилдин колдонуу чөйрөсүн кеңейтүү;
- Улуу жазуучунун чыгармаларынын көркөм дүйнөсү менен кеңири тааныштыруу;
- Жазуучунун чыгармаларынын таасиринде жаш муундарды адамгерчиликке, мекенчилдикке, гумандуулукка, жаратылышты сүйүүгө, коргоого тарбиялоо;
- Кыргыз элинин улуттук баалуулуктарын, рухий дөөлөттөрүн жана маданий-тарыхый мурастарын даңазалоо.

“БЕКТЕМИН”

Тоо-кен технологиялык  
колледжинин директору

М.У. Аракеев

“15.09” 2023-ж.

Тоо-кен технологиялык колледжинин Кыргыз эл жазуучусу  
Ч.Айтматовдун 95 жылдыгына карата “Кыргыз тили жана Айтматов  
ааламы” аталышындагы өткөрүлүүчү иш чаранын планы

№	Аткарылуучу иштер	Мөөнөтү	Жооптуу
1.	23-сентябрь Мамлекеттик тил күнүнө карата “Кыргыз тили-кыргыз маданиятынын очогу” аталышындагы иш чара	23-сентябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.
2	Ч. Айтматовдун чыгармалары боюнча көркөм окуу сынагы студенттер жана окутуучулар арасында	27-октябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т. Кураторлор
3	Айтматовдун каармандары – сүрөт өнөрүндө (группалык дубал газеталар жана жекече сүрөттөр)	30-октябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т. Кураторлор
4	Ата- Бейит мемориалдык комплексине жана Ч.Айтматовдун үй музейине саякат	10-11-ноябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т. Кураторлор
5	Макеттер сүйлөйт. Жазуучунун чыгармалары боюнча макеттер конкурсу	24-ноябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т. Кураторлор
6	“Мен, Айтматовду канчалык тааныйм?” – интеллектуалдык оюн	24-ноябрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т. Кураторлор
7	“Адамга эң кыйыны –күн сайын адам болуу” темасындагы дилбаян сынагы.	1-декабрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.



	Жазуучунун чыгармаларындагы адам, сүйүү, гумандуулук, экология, ааламдашуу темаларынын берилиши.		Кураторлор
8	<b>“Мен жана Айтматов”</b> тегерек стол. Окутуучулардын жана 3-курсттун студенттеринин катышуусунда	1-декабрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.  Кураторлор
9	Ч.Айтматовдун каармандарынын образын көркөм искусстводо ачып берген театр ишмерлери менен жолугушуу	4-декабрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.
10	Ч.Айтматов – театр өнөрүндө (чыгармаларынан сахналаштыруу)	12-декабрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.
11	Үч айлыктын жыйынтыгы	12-декабрь	Орозова Ж.Т. Жамангулова Н.Т.

Иш чарага жооптуу:



Жамангулова Н.Т.